


V Praze je mnoho inspirativních zahradních měst z období mezi 
světovými válkami. Čtvrti jako Ořechovka nebo Hanspaulka mají 
svou specifickou atmosféru a skvěle se v nich bydlí. Bohužel jsou ale 
příliš řídké a dnes je již v širším centru navrhovat nelze. Beru principy 
zahradního města a snažím se vytvořit jeho současnější a hustší podo-
bu. S domy v zahradách, klidnými ulicemi, plůtky, brankami, lavička-
mi, dvorky, živými ploty a stromy. Zároveň však s vyššími bytovými 
domy se soudobými, otevřenými dispozicemi. Snažím se najít svěží 
současnou verzi čtvrtí ze 40. a 50. let. Návrat k evoluci, ne revoluci.

Jedním z témat, které určilo charakter bydlení, o který usiluji, bylo téma 
odlivu obyvatel z měst do suburbií. Dal jsem si za úkol vytvořit hromadné 
bydlení, které zvládne konkurovat bydlení v rodinném domu za městem. 
Ty, kteří odchází za nejdostupnějším vlastním bydlením, nemám šanci os-
lovit. Myslím ale, že ty, kteří odchází za bydlením se zahradou, za blízkostí 
přírody, soukromím, identitou a individualitou rodinného bydlení, oslovit 
můžu. Poloha na jižní straně Strahovského kopce a zahradní město jsou 
pro tento úkol ideální. Ostatně okolí zadaného pozemku je samo suburbií 
z doby před sto lety a dnešní sídelní kaše ozvěnou zahradního města.
V Praze je mnoho inspirativních zahradních měst z období mezi 
světovými válkami. Většina je ale příliš řídká. Proto mě zajímají více čtvrti 
ze 40. a 50. let, které již z čistého zahradního města vykračují dál. Nejde již 
o klasické blokové město, ani zahradní město, ani ještě o sídliště. Spíše o 
mix všeho. Husté město v zahradách. Na takové čtvrti navazuji. 
Moje domy nestojí ani v bloku, ani solitérně v sídlištní zeleni, ale v zah-
radách. Nevstupuje se do nich přímo z ulice, ale z polosoukromých dvorků 
za symbolickým plotem s brankou. To vytváří větší pocit soukromí i iden-
tity. Navrhuji tři bytové domy meandrující zahradami, které svým tvarem 
na pozemku přirozeně vytváří množství různých míst, od soukromých 

zahrad, přes plácky a polosoukromé vstupní dvorky, až po velký společný 
dvůr. Domy jsou v parteru průchozí a svým nastavením na pozemku vytváří 
množství průhledů do údolí. Pozemkem vedu jednosměrnou ulici se stromy a 
parkovacími místy, která přirozeně navazuje na okolní uliční síť a dělí pozemek 
na dvě části. Frontu této ulice tvoří střídavě čela domů, ploty s brankami a níz-
ké garáže v terénním zlomu, které lze využít též jako drobné dílny nebo provo-
zovny pro služby.
Domy mají meandrující tvar s vybíhajícími křídly. V každém výběžku se v 
daném patře nachází vždy jen jeden byt. Byty jsou tedy navzájem důkladně 
odděleny a každý má navíc přístup ke třem různým fasádám. Formu domů 
také zásadně ovlivňují odstupňované střechy s terasami. Díky různé výšce v 
různých částech pozemku pak domy vytvářejí i různé charaktery prostorů. 
Takže zatímco ze severu domy drží běžnou ulici a téměř budí dojem pěti- až 
šestipodlažních bodových domů, z jižní strany klesají a v ulici procházející 
pozemkem již mají pouze tři podlaží.
Samotné byty jsou založené na myšlence pružné a velmi variabilní dispozice. V 
srdci každého bytu se nachází centrální pokoj, z něhož jsou přístupné všechny 
ostatní pokoje, které mohou, ale nemusí být od centrálního odděleny. Většina 
pokojů pak má také přístup k instalační šachtě. V bytu tedy není předem urče-
no, kde bude kuchyň, který pokoj bude ložnice a který obývací. To vše si mo-
hou obyvatelé určit sami. Ten stejný byt tedy může být čtyř-ložnicovým 5+kk 
pro pětičlennou rodinu, i velkorysým jedno-ložnicovým 2+1 s velkým spo-
jeným obytným prostorem. Kromě vnitřních místností je každý byt také vy-
baven dvěma lodžiemi, které jsou přístupné vždy z centrálního pokoje a dvou 
dalších pokojů.
V domech se nachází pouze dva typy bytů – pětipokojový a třípokojový. Díky 
neurčenosti dispozice však i tak vzniká bohatá variabilita bytů a i při své spíše 
úsporné velikosti (ve větší variantě 5+kk při 136 m2) byty poskytují vysoký 
prostorový standard. Jednotlivé byty jsou navíc odděleny místnostmi, které 
přímo nepatří žádnému bytu, je ale možné si je pronajmout a k bytu připojit, 
popř. místnost využívat jako kancelář přístupnou samostatným vstupem.
Výraz domů vychází z vizuality sídlišť ze 40. a 50. let. Domy mají pevný sokl z 
pemrlovaných betonových prefabrikátů, šedozelenou omítanou fasádu s pravi-
delným rastrem dřevěných oken a jsou doplněny subtilními ocelovými kon-
strukcemi lodžií a stínění teras.



Obraz domu 



Skici



Referenční místa

















































































plochy 
Plocha parcely                     14660 m2 
Zastavěná plocha               4419 m2    
HPP byty a příslušející společné komunikace         15589m2 

HPP lodžie patřící k bytům (soukromý prostor)           3918 m2 
HPP garáže               4550 m2 

HPP nebytové pronajímatelné prostory            1061 m2  
 

kubatury 
byty a příslušející komunikace           46767 m3  
garáže              13650 m3 

nebytové pronajímatelné prostory             3183 m3  
 

počet jednotek  
dvojpokojový          2 ks 
třípokojový          29 ks 
pětipokojový          38 ks 
čtyřpokojový s terasou        3 ks 
šestipokojový s terasou        4 ks 
počet jednotek celkem                    76 ks 
 

počet obyvatel 
cca vztaženo na postel dle kategorie               330 lidí 
(metodická domluva: garsonka počítáme 1obyvatel,  
2k počítejme 2,5 a  3k počítáme 3,5 a 4k počítáme 4 lidi) 
 

počet parkovacích míst      
navrženo                 84 + 16 + 12 ks 
dle PSP          99ks 
 


